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1. Św. Bronisławy, dziewicy.  1 września o 8.00 w katedrze na 
Wawelu, bp Janusz Mastalski odprawi Mszę św. w 82. rocznicę 
wybuchu II wojny światowej. Uroczystościom odpustowym ku 
czci bł. Bronisławy w parafii Najświętszego Salwatora w Krako-
wie będzie przewodniczył abp Marek Jędraszewski o godz. 18.00. 

3. Św. Grzegorza Wielkiego, papieża i doktora kościoła.
7. Bł. Melchiora Grodzieckiego, kapłana i męczennika
8. Narodzenie Najświętszej Maryi Panny W Polsce święto Na-

rodzenia Najświętszej Maryi Panny ma także nazwę Matki Bożej 
Siewnej. Był bowiem dawny zwyczaj, że dopiero po tym święcie 
i uprzątnięciu pól zaczynano orkę i siew. Lud chciał najpierw, 
aby rzucone w ziemię ziarno pobłogosławiła Boża Rodzicielka.

12. Najświętszego imienia Maryi - Imię Maryi czcimy w Ko-
ściele w sposób szczególny, ponieważ należy ono do Matki Boga, 
Królowej nieba i ziemi, Matki miłosierdzia. "Imieniny" Matki 
Bożej - przypominają nam o przywilejach nadanych Maryi przez 
Boga i wszystkich łaskach, jakie otrzymaliśmy od Boga za Jej 
pośrednictwem i wstawiennictwem, wzywając Jej Imienia.

13. Św. Jana Chryzostoma, biskupa i doktora kościoła
14. Podwyższenie Krzyża Świętego – Odpust w Mogile 
15. Najświętszej Maryi Panny Bolesnej
16. Wspomnienie świętych męczenników Korneliusza, papieża 

i Cypriana, biskupa.
17. Wspomnienie świętego Roberta Bellarmina, biskupa 

i doktora kościoła
18. Święto świętego Stanisława Kostki, zakonnika, patrona 

Polski i młodzieży.
19. Wspomnienie św. Januarego, biskupa i męczennika.
20. Wspomnienie św. męczenników Andrzeja Kim Taegon, 

kapłana, Pawła Chong Hasang i towarzyszy.
21. Św. Mateusza apostoła i ewangelisty
25. Wspomnienie bł. Władysława z Gielniowa, kapłana.
26. Wspomnienie św. męczenników Kosmy i Damiana
26. Wspomnienie św. męczenników Wawrzyńca Ruiz i towa-

rzyszy.
27. Św. Wincentego a Paulo. Francuski ksiądz katolicki, opie-

kun sierot i ubogich, pionier misji ludowych, założyciel zgroma-
dzeń misjonarzy i szarytek, święty Kościoła Katolickiego.

28. Wspomnienie św. Wacława, męczennika. W 1436 został 
ustanowiony jednym z czterech głównych patronów Królestwa 
Polskiego przez biskupa krakowskiego kard. Zbigniewa Oleśnic-
kiego. Jest patronem krakowskiej  Królewskiej Katedry na Wa-
welu (śś. Stanisława i Wacława),

29. Św. Archaniołów Michała, Gabriela i Rafała
30. Wspomnienie św. Hieronima, kapłana i doktora kościoła.

Od wielu wieków raduje się Kościół Narodzeniem Maryi 
– Jutrzenki Zbawienia. Ona, po to się narodziła, „aby wydać 
światu przedwieczną światłość Jezusa”. Dlatego Kościół na-
zywa Maryję Zorzą Wschodzącą i Gwiazdą Poranną. Tradycja 
przekazuje, że rodzicami Maryi byli św. Anna i św. Joachim. 
Dziecka doczekali się w późnym wieku, a jako pobożni Żydzi, 
całe życie modlili się, ufając Bogu, że obdarzy ich potomstwem.

W naszej Ojczyźnie, święto Narodzenia NMP tradycyjnie nosi 
miano Matki Bożej Siewnej. Według starodawnego zwyczaju, 
rolnicy przynosili w tym dniu do kościoła ziarno do poświęce-
nia pod nowy zasiew. Kapłan błogosławiąc mówił: „Za przy-
czyną Bogarodzicy, prośmy wszechmocnego Boga, aby temu 
ziarnu dał moc obfitego plonu, a nam cierpliwą ufność w jego 
Ojcowską Opatrzność. Prosimy Cię Boże pobłogosław te ziarna 
i nasiona, zachowaj je przed gradem, powodzią, suszą i wszelką 
szkodą, a ziemię użyźnij rosą z nieba, aby rośliny z nich wyro-
słe wydały obfity plon”. Poświęcone w święto Narodzenia Ma-
ryi, ziarno wrzucone zostanie w zaoraną ziemię i jeszcze przed 
nadejściem zimy uraduje nasze oczy świeżą zielenią. Latem 

zaszumi bogatym 
w k łosy  ł a nem , 
po czym rolnicy 
zbiorą obfity plon. 
W dawnej Polsce, 
siew miał charakter 
swoistego chrztu 
ziarna siewnego, bowiem rzucane w ziemię garści zboża, były 
przez rolników skropione wodą święconą i słowami „W Imię 
Boże”. Zmieniły się czasy i obyczaje, dłonie rolnika zastąpiły 
maszyny… Pozostał jednak piękny zwyczaj Dożynek – uro-
czystego zakończenia żniw. Chrystus rękami swej Matki sieje 
ziarno wszelakiego dobra na ziemi. Jest to siew wiary, poboż-
ności, miłości do Stwórcy, wszystkich ludzi i do naszej ziemi 
ojczystej, aby wydała obfity plon i nikomu nie zabrakło chleba.

MTW
Ilustr.: Piotr Stachiewicz - Pierwszy siew 
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12 września br. w bazylice Opatrzności Bożej w War-
szawie, podczas XIV Święta Dziękczynienia, bę-
dziemy przeżywać radosną uroczystość beatyfika-

cji kardynała Stefana Wyszyńskiego, Prymasa Tysiąclecia oraz 
Matki Elżbiety Czackiej, niewidomej założycielki Zgroma-
dzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża i Towarzystwa 
Opieki nad Ociemniałymi w Laskach. Podczas wrześniowej 
uroczystości, papieża Franciszka będzie reprezentował kard. 
Marcello Semeraro, prefekt Kongregacji do Spraw Kanoniza-
cyjnych, który dokona promulgacji dekretu beatyfikacyjnego. 
Przypomnijmy -  Kardynał Stefan Wyszyński został Prymasem 
Polski w 1948 roku. Od 1953 roku był więziony przez władze 
PRL. Zmarł 28 maja 1981 w Warszawie. 
Został pochowany w warszawskiej archi-
katedrze św. Jana Chrzciciela. Nazywa-
ny jest Prymasem Tysiąclecia.

Biskupi ukazując postać Róży Czac-
kiej podkreślili, że tracąc wzrok zro-
zumiała, że może liczyć tylko na Boga, 
któremu ufała i na siebie. Postanowiła 
stworzyć instytucję, w której niewidomi 
będą się kształcić i przygotowywać do 
samodzielnego życia. Po latach napisa-
ła: moim największym szczęściem jest 
to, że zostałam niewidomą. Cóż by ze 
mnie było, gdyby nie to kalectwo? Ja-
kie byłoby moje życie, życie bez niego? 
Jej ślepota stała się skałą, na której Bóg 
mógł wybudować piękny dom. Nadano 
mu nazwę: Dzieło Lasek lub też Triu-
no – na cześć Trójcy Przenajświętszej. 
A dewizą tego Dzieła było: niewidomy 
człowiekiem użytecznym. 

To nowe, rewolucyjne odkrycie, które 
Matka Elżbieta zawdzięczała własnej 
niesprawności, było elementarnie proste, bo odwoływało się 
do nauki Krzyża. Zmagając się ze swoim kalectwem i pytając, 
jak własną biedę przekształcić w źródło pomocy dla innych, 
żyjących w trudniejszej sytuacji, zrozumiała, że cierpienie 
może stać się uprzywilejowanym miejscem spotkania z Bogiem 
i dotarcia do prawdy, którą trudno dostrzec ludziom fizycznie 
sprawnym i zaaferowanym problemami dnia codziennego. 
Z pełną jasnością widziała, że najbardziej zbliżamy się do Boga, 
kiedy jesteśmy blisko człowieka, który cierpi i jest w potrzebie. 
Podstawowe zadanie polega na tym, aby usłyszeć głos ludzi, 
których zagłusza cierpienie i zgiełk świata, i stworzyć prze-
strzeń, w której człowiek znajdzie spokój i miejsce do refleksji, 
a z czasem też drogę, która prowadzi do Boga. I Laski stały się 
takim miejscem, gdzie oprócz przygotowania dzieci i młodzieży 
do samodzielności, znaleźli miejsce poszukujący Boga i sensu 
życia. Byli to ludzie z różnych środowisk społecznych i poli-
tycznych. To dzięki Matce i ks. Korniłowiczowi – ojcu ducho-
wemu Dzieła – mogli się czuć w Laskach, jak w domu. Mogli 
tam zobaczyć, jak owocuje Ewangelia wcielona w życie i jak 
wygląda współpraca niewidomych, sióstr, świeckich i księży. 

Wcielona w życie Ewangelia przygotowuje miejsce, w którym 
jest możliwe podejmowanie wspólnych zadań, przezwyciężanie 
niezdrowych ambicji i nieporozumień.

Z takim ewangelicznym Kościołem spotkał się w Laskach 
ksiądz Stefan Wyszyński i z ogromnym przejęciem pisał o tym 
do Matki Czackiej: Uderzyło mnie to, że ludzie Matki mają ten 
jakiś szczególny wzrok. Oni patrzą z pogodnym bohaterstwem. 
W takie chrześcijaństwo ksiądz Wyszyński wpisał swoje ka-
płaństwo.

Przywołując historię życia księdza kard. Stefana Wy-
szyńskiego biskupi podkreślają, że ukazujące się w dużej ilości 
teksy i opracowania, filmy, kazania najczęściej mówią o nim 

jako duszpasterzu, wielkim mężu sta-
nu, patriocie, społeczniku, nawet poli-
tyku. Często prymas ukazany jest jako 
człowiek walki z komunizmem. Ale 
to, co było jego priorytetem, podobnie 
jak u Matki Czackiej, to troska i walka 
o człowieka, o jego wolność, po to, by 
człowiek stworzony na obraz i podobień-
stwo Boże, mógł jaśnieć pełnym bla-
skiem wolności, prawdy, miłości i prze-
baczenia. Dlatego tak bardzo troszczył 
się zarówno o wolność jak i świętość 
Kościoła i o dobro wspólne Ojczyzny, 
rozumiane jako respektowanie praw 
każdego Polaka i ułatwianie mu wyko-
nywania obowiązków.

Szczególnie ważny etap w jego życio-
wej misji rozpoczął się wraz z nominacją 
na arcybiskupa metropolitę gnieźnień-
skiego i warszawskiego oraz prymasa 
Polski, gdy wziął na siebie odpowie-
dzialność za dwie archidiecezje i cały 
Kościół w Polsce. W konfrontacji z tota-

litarnym systemem komunistycznym z jednej strony wzywał do 
włączenia się Polaków w odbudowę zrujnowanego przez wojnę 
kraju, a z drugiej napominał rządzących, by respektowali pra-
wa człowieka. Odznaczał się cnotą męstwa, która ujawniła się 
zwłaszcza wtedy, gdy – wobec nasilanych prześladowań Ko-
ścioła – wypowiedział władzom komunistycznym zdecydowa-
ne: „Non possumus”. 25 września 1953 r., po kazaniu w koście-
le św. Anny został aresztowany. Nie załamał się. W więzieniu 
powstały dwa największe dzieła: Jasnogórskie Śluby Narodu 
i Wielka Nowenna przed Tysiącleciem Chrztu Polski.

Kiedy przygotowujemy się do beatyfikacji warto zadać so-
bie pytanie – skąd czerpał do tego siły? Najpełniej dają na nie 
odpowiedź jego więzienne zapiski. Całkowicie zjednoczony 
z Bogiem, nieustannie z Niego czerpał, aby potem dawać in-
nym. Ten zwykły człowiek otwarty na potrzeby innych, był 
niezwykły swoją wiarą, swoim zaufaniem Bogu i Matce Naj-
świętszej. Był niezwykły swą miłością przebaczającą każdemu, 
nawet tym, którzy go uwięzili. Mimo doznanych krzywd – jak 
sam mówił – nie miał wrogów. Z jednej strony prymas bolał, 
że nie może wypełniać swojej biskupiej posługi, nie może brać 
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czynnego udziału w życiu Kościoła i domagał się swoich praw, 
z drugiej zaś stwierdza, że przeżywa te trzy lata, jako szcze-
gólny dar Boga, który przygotowuje go na późniejszą trudną 
służbę Kościołowi i Polsce. Ta głęboka wiara w Opatrzność była 
źródłem jego zaufania człowiekowi. Miał świadomość mocy 
Bożej w sobie. Mówił: Udzielasz jej nieustannie, gdy idziemy 
z krzyżem, choć nieraz czujemy się tacy samotni. Ale, gdy za-
mknę oczy, gdy wsłucham się w poruszenie duszy, czuję Ciebie 
(…). Wystarczy się zwrócić choć na chwilę ku Tobie, by odna-
leźć Ciebie w sobie.

Biskupi podkreślają, że zarówno Prymas jak i Matka 
Elżbieta szli swoją drogę do świętości zawierzając się Matce 
Najświętszej chcąc służyć Bogu i człowiekowi tak, jak Mary-
ja. Matka Elżbieta złożyła swój akt ofiarowania Matce Bożej 8 
grudnia 1921 roku, mówiąc: Obieram Cię dzisiaj za moją Matkę, 
Opiekunkę… Zaś ksiądz Prymas, uwięziony w Stoczku War-
mińskim, 8 grudnia 1953 r. mówił: Tobie poświęcam ciało i du-
szę moją (…) wszystko, czym jestem i co posiadam.

Bóg złączył tych dwoje ludzi, tak przecież różnych i przez 
nich dokonał wielkich rzeczy. Słowa księdza Prymasa: Soli Deo 

– Samemu Bogu i Matki Elżbiety: 
Przez krzyż do nieba, jakie nam 
zostawili, jakże są aktualne i dzi-
siaj. Pokazali nam drogę. Innej 
szukać nie trzeba.

Poprzez wyniesienie sług Bo-
żych do chwały ołtarzy pozna-
jemy ich na nowo w tajemnicy 
świętych obcowania. Niech po-
magają nam w odczytywaniu ich 
prorockich intuicji w podejmowa-
niu aktualnych wyzwań duszpa-
sterskich Kościoła Chrystusowe-
go w Polsce.

Podpisali: Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi
obecni na Sesji Rady Biskupów Diecezjalnych,
Jasna Góra-Częstochowa, 25 sierpnia 2021 r.

Mater Dolorosa – Matka boleściwa
Gdy 14 września w Mogilskim sanktuarium trwa tygodnio-

wy odpust Podwyższenia Krzyża Świętego i mieszkańcy No-
wej Huty i Krakowa oraz pielgrzymi czuwają i modlą się przy 
słynącym łaskami Świętym Krzyżu, to 15 września trwa tu 
modlitwa, podobnie jak w całym Kościele, do Tej, która współ-
cierpiała ze swoim Synem, Mater Dolorosa – Matki Boleściwej, 
która stała pod Jego Krzyżem i opłakiwała Jego mękę i śmierć, 
biorąc w ramiona Jego martwe ciało gdy zostało zdjęte z krzyża. 
Ta poruszająca scena Matki trzymającej w swych ramionach 
martwe ciało Chrystusa nazwana została pietą, od łacińskie-
go słowa pietas określającego wyjątkowe cnoty: bojaźni Bożej, 
pokory i miłosierdzia. Poruszająca wizji Matki Boskiej stojącej 
pod krzyżem i opłakującej śmierć swojego syna Jezusa, inspiro-
wała i nadal inspiruje wielu wybitnych kompozytorów, malarzy, 
rzeźbiarzy i innych artystów. Do tekstu słynnej sekwencji Sta-
bat mater dolorosa (Stała Matka boleściwa), której historia sięga 
średniowiecza, muzykę komponowali Antonio Vivaldi, Giovan-
ni Battista Pergolesio, a do polskiego przekładu Karol Szyma-
nowski. Synku miły i wybrany/ Rozdziel z matką swoje rany/ 
A wszakom cię, synku miły, w swem sercu nosiła/ A takież 
tobie wiernie służyła/ Przemów k matce, bych się ucieszyła/ Bo 
już jidziesz ode mnie, moja nadziejo miła – śpiewano jeszcze 
do niedawna w wielu kościołach pierwotną wersję sekwencji. 

Na prośbę polskich biskupów w 2014 roku Stolica Apostol-
ska do długiej serii następujących po sobie wezwań do Maryi, 
tworzących jakby modlitewny strumień uwielbień i błagań Li-
tanii Loretańskiej, po wezwaniu “Matko Łaski Bożej” dodała 
wezwanie: “Matko Miłosierdzia”. Maryja bowiem przez fakt 
bycia matką Jezusa Chrystusa, jest również matką okazanego 
w Nim Bożego Miłosierdzia (Ef 2,4-10), Sobór Watykański II 
podkreśla, że w sposób wyjątkowy okupiła swój udział w obja-
wieniu się miłosierdzia Bożego ofiarą serca. Ona najlepiej zna 
tajemnicę Bożego miłosierdzia. Wie, ile ono kosztowało i wie, 
jak wielkie ono jest (por. DM, 9). że  przez  Jej pośrednictwo 

spływa na świat 
miłosierdzie Boga 
w postaci wszel-
kich łask. Jej ma-
cierzyństwo wobec 
wszystkich ludzi 
t rwa nieustannie 
: albowiem wzię-
t a do n ieba , n ie 
zaprzestała tego 
zbawczego zada-
nia, lecz poprzez 
wielorakie swoje 
wstawiennictwo 
ustawicznie zjed-
nuje nam dary zba-
wienia wiecznego. 
Dzięki swej macie-
rzyńskiej miłości 
opiekuje się braćmi 
Syna swego, pielgrzymującymi jeszcze i narażonymi na trudy 
i niebezpieczeństwa, póki nie zostaną doprowadzeni do szczę-
śliwej ojczyzny (KDK, 62).

Smętna Dobrodziejka Krakowa
W bocznej, utworzonej w 1879 r., z czwartego ramienia klasz-

tornych krużganków, kaplicy kościoła Franciszkanów w Kra-
kowie, znajduje się niezwykły obraz. Jest to otoczony kultem, 
piętnastowieczny, późnogotycki wizerunek Matki Boskiej Bo-
lesnej, zwany "Smętną Dobrodziejką Krakowa". Artysta uka-
zuje Matkę Bożą w rysach twarzy i w całej postaci zastygłą 
w boleści i smutku. Tę boleść, smutek i żal Matki patrzącej na 
cierpienie Syna artysta ukazuje przez zalaną łzami twarz Maryi 
jej załamane ręce i miecz przeszywający Jej serce. 

Obraz ten powstał w początkach XVI wieku i otoczony jest 

15 WRZEŚNIA - UROCZYSTOŚĆ MB BOLESNEJ 

PIETY KRAKOWSKIE

4 Nr 7 (434)WRZESIEŃ 2021



przez krakowian szczególną czcią i kultem. W 1908 r. biskup 
krakowski, kard. Jan Puzyna dokonał koronacji obrazu Smętnej 
Dobrodziejki Krakowa koroną papieską, wzorowaną na ande-
gaweńskiej koronie św. królowej Jadwigi. Przy kaplicy istnieje 
Arcybractwo Matki Bożej Bolesnej założone w początkach 1892 
roku. Już w XV wieku przy kościele krakowskim istniało sto-
warzyszenie czcicieli Pana Jezusa Cierpiącego i Matki Bożej 
Bolesnej. Natomiast w 1881 roku powstało tam Bractwo Matki 
Bożej Bolesnej, które zatwierdził biskup krakowski Albin Du-
najewski. Zostało ono oficjalnie erygowane jedenaście lat póź-
niej i istnieje do dziś. Bractwo ma swojego duszpasterza (jest 
nim zawsze jeden z ojców krakowskiego klasztoru), stanowi 
jednak rodzaj luźnego stowarzyszenia, bez stałej administra-
cji i statutów. 15 września w Bazylice św. Franciszka z Asyżu 
każdego roku odprawiana jest uroczysta Msza święta z udzia-
łem Bractwa Matki Bożej Bolesnej, z możliwością uzyskania 
odpustu. 

Gotycka Pieta w kościele św. Barbary w Krakowie
W kościele św. Barbary czczona jest gotycka, XV-wieczna, 

niewielkich rozmiarów kamienna rzeźba przedstawiająca Marię 
trzymająca na kolanach zdjęte z krzyża martwe ciało Jezusa. 
Rzeźba została wykonana z wapienia i ma 62 cm wysokości. Jej 
twórca mimo kruchości i łamliwości materiału z którego two-
rzył, pozostawił nam arcydzieło ukazujące ból Matki Boskiej po 

stracie Syna. Obie postaci przedstawił z drobnymi szczegółami. 
O samym twórcy tego dzieła zaliczanego do tzw. Pięknych Piet, 
niewiele wiadomo, ale pieta uchodzi za jedno z najcenniejszych 
dzieł wczesnego stylu pięknego gotyku i ta jej uroda sprawiła, 
że w XVII w nastąpił szybki rozwój Jej kultu przejawiający 
się m.in. ozdabianiem figury drogimi klejnotami i bogato zdo-
bionymi sukienkami. Pieta od św. Barbary z mistrzowską pre-
cyzją oddaje ból Matki Boskiej po stracie Syna. Jak trafiła do 
kościoła św. Barbary nie wiadomo, choć ma prawie tyle lat co 
kościół, a i tam nie była zbyt ceniona bo na wiele lat trafila do 
lamusa. Przy okazji jakiegoś remontu kościoła odkryta na nowo 
i wydobyta z zapomnienia w 20 lat po „potopie” powróciła do 
kościoła i od razu doznaje szczególnej czci. W 1726 r. zaczęto 
urządzać uroczyste nabożeństwa ku czci MB Bolesnej i usta-
wiono Ją w specjalnym ołtarzu, W 1773 r. kronikarz odnotował, 
że statua ma swoją „srebrną sukienkę, bawecik i fartuszek zło-
tem floresowany” nadto korony srebrne, wyzłacane. Przez dwa 
wieki rzeźba zostawała na swoim miejscu aż do 1931 r. kiedy 
doszło do renowacji kościoła, gdy został umieszczona na bocz-
nej ścianie kaplicy MB Jurowickiej. W 1942 roku Hitlerowcy 
zabrali rzeźbę na Wawel, z okazji jakiejś wystawy. Powróciła 
do świątyni dopiero 4 czerwca 1945 roku. Później zdarzało się 
rzeźbie wędrować w świat - w 1969 r. prezentowano ją w Paryżu 
na wystawie "Tysiąc lat sztuki w Polsce", a w listopadzie tego 
samego roku - w Londynie. Rzeźba od 1677 r. stała na bocznym 

ołtarzu, potem na głównym, a od 1726 r. w kaplicy Matki Bo-
skiej Bolesnej. Obecne miejsce dla niej urządzono w 1978 r., 
zamykając dawne boczne wejście do kościoła z pl. Mariackiego. 
Rzeźba jest zabezpieczona kratą, a kilka lat temu przy okazji 
renowacji kościoła została poddana odnowieniu. Można ją oglą-
dać i modlić się w czasie, gdy kościół jest otwarty. Umieszczona 
jest przy niej modlitwa do Matki Boskiej Bolesnej. Ona współ-
cierpiała z Chrystusem i najlepiej rozumie osoby cierpiące. Jako 
pośredniczka łask przekazuje nasze prośby Chrystusowi. Warto 
się do niej zwracać, polecając swoje trudne sprawy. Stąd też co-
dziennie widzimy, jak przychodzą do Niej pragnące pocieszenia 
w bólu Jej czciciele.

 „Piety polskie ” Antoniego Rząsy w Arce Pana
Martyrologiczny wątek historii naszej Ojczyzny podjął jeden 

z najwybitniejszych rzeźbiarzy XX w. Antoni Rząsa (1929-
1980), rzeźbiąc piety ukazujące kolejne nieszczęścia naszego 
narodu. Z dzieł, które stworzył wybrał te najbardziej cenione 
przez siebie piety i umową z 24 stycznia 1977 r. Artysta prze-
kazał je kościołowi w Nowej Hucie: „oddaję powyższe rzeźby, 
jako plon swej pracy twórczej Kościołowi Rzymsko-Katolic-
kiemu pod wezwaniem Królowej Polski w Nowej Hucie w wie-
czyste władanie”. Przekazane rzeźby to: Pieta 1939, Pieta We-
sterplatte, Pieta Bliskiego Wschodu, Pieta Ziemi Polskiej, Pieta 
konającej Warszawy i Pieta Oświęcim.

„Piety polskie” z Arki Pana nawiązują do najbardziej tragicz-
nych losów Polaków w czasie II wojny światowej. To Matki Po-
lki, które - jak Matka Najświętsza swojego Syna złożyła w ofie-
rze za zbawienie świata - tak one składają swe dzieci na ołtarzu 
Ojczyzny. Ciemne, smutne postacie przemawiają swą ekspre-
syjną formą do wyobraźni i uczuć każdego, kto na nie spojrzy. 
Wszystkie te rzeźby zostały wyeksponowana w przedsionku 
Kaplicy Pojednania. Artysta w liście do ks. Gorzelanego, z 22 
maja 1973 r. pisał, że należy w kaplicy wytworzyć taki nastrój, 
„aby każdy, kto przekroczy jej próg, zapomniał o kłopotach, 
jakie niesie nam życie, aby atmosfera wytworzona przez śpiew, 
muzykę, odpowiednie oświetlenie i rzeźby zmuszały człowieka 
do rewizji swego postępowania. Kaplica ta powinna być miejsce 
obudzenia ludzkich sumień”. 

 „Byłam w kaplicy – napisała w liście do parafii bieńczyckiej 
jedna z turystek – zrobiła na mnie ogromne wrażenie – trud-
no było mi odejść. Piety nie przemawiają a wprost krzyczą, 
wstrząsają, pozostawiają niezapomniane wrażenie. Nigdy dzie-
ła sztuki nie przemówiły tak silnie do mnie, a widziałam ich 
sporo w świecie”. W jednym z wpisów z Księgi Gości czytamy: 
„Obraz powagi i skupienia – to Kaplica Pojednania – wstrząsa-
jący obraz naszej historii. Matko Najświętsza, nie dopuść, aby 
się ona kiedyś powtórzyła. Miej nas w opiece. Lucja, Marcin 
i Wiesław. 
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Mało kto zwraca uwagę na to, że szczyt większej 
wieży Kościoła Mariackiego w Krakowie wieńczy 
złota korona. Wnikliwsza kwerenda dotycząca tego 

tematu dostarcza nam wiadomości, których nigdy byśmy się nie 
spodziewali. Bo co może mieć wspólnego wieża Mariacka ze 
św. Stanisławem Kostką? A jednak! 

Obecna korona na wieży kościoła Mariackiego w Krakowie 
została ufundowana w 1666 r. na pamiątkę lwowskich Ślubów 
króla Jana Kazimierza. Ale jest to już druga korona. Pierw-
szą koronę wykonano w 1628 roku. Jej pojawienie się na wie-
ży związane jest z objawieniami włoskiego jezuity ojca Gulio 
Mancinellego SJ, w 10. rocznicę jego śmier-
ci, a zmarł w Neapolu 14 sierpnia 1618 r. 
Kim był Mancinelli i co takiego uczynił, że 
w ten sposób uczczono go w Krakowie? Był 
to włoski jezuita, mistrz nowicjatu, w któ-
rym poznawał życie zakonne św. Stanisław 
Kostka i był świadkiem śmierci naszego 
Rodaka w nocy z 14 na 15 sierpnia 1568 r. 
Oprócz tego Mancinelli pełnił funkcje rek-
tora jezuickich kolegiów, był misjonarzem 
na Bałkanach w Dalmacji i Bośni. W 1583 
r. założył misję w Turcji i prowadził misję 
w Afryce. W latach 1585 do 1586 przebywał 
w Polsce, w Kamieńcu Podolskim i Jarosła-
wiu. Założył też wiele dzieł miłosierdzia.

Mancinelli znany też był ze swojej poboż-
ności wyróżniając się szczególnym nabożeń-
stwem do Najśw. Sakramentu i Najświętszej 
Maryi Panny. Cieszył się też sławą proroka 
i cudotwórcy. Czcił też św. Stanisława BM oraz Stanisława 
Kostkę, którego - podobnie jak wszyscy jezuici – już za życia 
uznawał za świętego. Wychowawca, współbrat zakonny i świa-
dek śmierci św. Stanisława modląc się za Polskę o. Manicelli 
został obdarzony łaską trzykrotnego objawienia. 

Dnia 14 sierpnia 1608 roku ojciec Juliusz był zatopiony w mo-
dlitwie w klasztorze Gesu Nuovo w Neapolu. Oddając cześć 
NMP Wniebowziętej, ukazała mu się Niepokalana Dziewica 
z Dzieciątkiem na ręku z klęczącym u Jej stóp św. Stanisławem 
Kostką. Ojciec Juliusz nigdy nie widział Marii w tak wielkim 
majestacie i zapragnął pozdrowić Ją tytułem, jakim jeszcze nikt 
Jej nie uczcił. Wtedy Najświętsza Panna powiedziała:

A czemu Mnie Królową Polski nie zowiesz? Ja to królestwo 
wielce umiłowałam i wielkie rzeczy dlań zamierzam, ponieważ 
osobliwą miłością ku Mnie pałają jego synowie.

Powiedziawszy to Bogarodzica jakby czekała na odpowiedź 
Wielebnego Sługi Bożego, który też zawołał: Królowo Polski 
Wniebowzięta – módl się za Polską!

Po tych słowach nasza Królowa i Pani miłośnie spojrzała na 
klęczącego u Jej kolan Stanisława Kostkę a potem na ojca Man-
cinellego i słodko rzekła: Jemu tę łaskę zawdzięczasz! Przy-
pomnijmy, że św. Stanisław Kostka na początku grudnia 1565 

w Wiedniu podupadł na zdrowiu i poważnie zachorował. Po wy-
zdrowieniu zwierzył się swojemu przyjacielowi Stanisławowi 
Warszewickiemu, że wyzdrowienie zawdzięcza prośbie o wsta-
wiennictwo Matki Bożej, która objawiła mu się w widzeniu 
trzymająca Dzieciątko Jezus, które złożyła na wyciągnięte jego 
ręce. Otrzymał wówczas polecenie od Matki Bożej by wstąpić 
do zakonu jezuitów.

Ojcowie jezuici zbadali i uznali objawienie o. Mancinellego. 
Stąd, za zezwoleniem swoich przełożonych ojciec Juliusz prze-
kazał wiadomość o tym objawieniu swemu przyjacielowi, jezu-
icie w Polsce, Mikołajowi Łęczyckiemu. Za jego pośrednictwem 
wiadomość ta dotarła do króla Zygmunta III Wazy.

Dowiedział się o niej również ksiądz Piotr 
Skarga i cały zakon jezuitów. Wkrótce też 
rozgłosili, że sama Bogurodzica raczyła na-
zwać się i ogłosiła się Królową Polski i że 
wielkie rzeczy dla nas zamierza. Była to 
rzecz niesłychana, albowiem żadnemu inne-
mu narodowi chrześcijańskiemu łaska taka 
nie była dana ani przedtem ani potem.

Niewypowiedziany entuzjazm zapano-
wał w Polsce. Zwracano uwagę na fakt, że 
ogłoszenie się Marii Królową Polski zostało 
przekazane przez Włocha, kapłana jezuitę, 
aby nikt Polakom nie mógł zarzucić, że sami 
to wymyślili.

W roku 1610 ojciec Juliusz wybrał się 
w pielgrzymkę do Polski, chcąc nawiedzić 
grób św. Stanisława biskupa, do którego 
miał wielkie nabożeństwo. Miał 73 lata kie-
dy podjął długą i trudną drogę z Neapolu do 

Krakowa. Gdy przybył do Krakowa, 8 maja 1610 roku, został 
powitany przez króla Zygmunta III Wazę razem z dworem.

Pierwsze swoje kroki skierował do katedry wawelskiej do 
grobu św. Stanisława biskupa. Padł krzyżem i modlił się, dzię-
kując Bogu za Polskę, Matkę Świętych. Gdy w czasie Mszy św. 
modlił się za pomyślność królestwa polskiego, ujrzał w wielkiej 
postaci Marię, w królewskim olśniewającym majestacie, która 
powiedziała do Niego:

JA JESTEM KRÓLOWĄ POLSKI. JESTEM MATKĄ 
TEGO NARODU, KTÓRY JEST MI BARDZO DROGI, 
WIĘC WSTAWIAJ SIĘ DO MNIE ZA NIM I O POMYŚL-
NOŚĆ TEJ ZIEMI BŁAGAJ NIEUSTANNIE, A JA CI ZA-
WSZE BĘDĘ, JAKOM JEST TERAZ, MIŁOŚCIWĄ.

(Vita Padre Julii Mancinelli, p. 116-117)
Ojciec Juliusz wrócił do Neapolu. Po siedmiu latach, 15 sierp-

nia 1617 roku, po raz trzeci ukazała mu się NMP i powiedziała: 
Juliuszu, synu mój! Za cześć, jaką masz do mnie, Wniebowzię-
tej, ujrzysz Mnie za rok w chwale niebios. Tu jednak, na ziemi, 
nazywaj Mnie zawsze Królową Polski.

Objawienia Mancinellego, których „inspiratorem”, sprawcą 
jest św. Stanisław Kostka, zostały uznane przez papieża Alek-
sandra VII i samych Polaków i dały początek szerzeniu kultu 

18.09. ŚW. STANISLAWA KOSTKI SJ

WNIEBOWZIĘTA KRÓLOWO 
POLSKI - MÓDL SIĘ ZA NAMI!
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Zgromadziła nas tu tajemnica Fatimy, tajemnica modli-
twy, pokuty i nawrócenia. O tym mówiła Maryja dzie-
ciom w Fatimie,  chcemy także i my napełnić swoje 

serca kolejny raz tymi treściami - mówił w homilii o. Wiesław 
podczas sierpniowego nabożeństwa fatimskiego w Arce Pana.

 Dwa dni przed Uroczystością Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny, idąc szlakiem różańcowych tajemnic, 
o. Wiesław podkreślał, że Maryja z ciałem i duszą została 

przyjęta do nieba, „bo była łaski pełna, została wzięta do nieba 
jako wyjątkowa osoba, nikt inny takiego daru nie dostąpił. Nikt 
nie był tak zjednoczony z Bogiem i nie wypełniał Jego woli tak 
jak Ona. Wpatrujemy się w Maryję Fatimską i prosimy dzisiaj: 
„Otwórz Panie Boże moje serce na Twoją łaskę, abym i ja dostą-
pił nieba tak jak Ona, bo bez łaski Bożej niczego nie dokonam. 
Bez współpracy z łaską Bożą niebo nie otworzy się. Mówimy, 
że Maryja jest bramą do nieba, przychodząc na Fatimę prosimy: 
Maryjo, prowadź nas!

Każda tajemnica różańcowej części – kontynuował o. Wie-
sław - mobilizuje nas i zachęca: Bądź jak Ona , a wtedy tak jak 
Maryja będziesz także i ty w niebie. Bez łaski nie ma nieba, bez 
łaski trudno jest przemierzać drogi życia. Nabożeństwa fatim-
skie gromadzą tych, którzy z łaską Bożą chcą współpracować. 
Trzeba wziąć do serca przykład całego Jej życia, począwszy od 
tajemnic radosnych, poprzez bolesne, tajemnice światła i chwa-
lebne oraz wszystko, co czytamy na kartach Ewangelii o Maryi, 
rozważać i rozpamiętywać, pamiętając o słowach  św. Augusty-
na: „ Róbcie wszystko tak, jakby to od was zależało, a módlcie 

się tak, jakby wszystko zależało od Boga”.- mówił o. Wiesław.
 W piękny, słoneczny dzień w Arce Pana wokół ołtarza zgro-

madziło się sporo wiernych, aby – jak powiedział ks. proboszcz 
Jerzy Czerwień -podziękować Bogu za wszelkie łaski, dobro 
i błogosławieństwo oraz dziękować Maryi za jej wstawiennic-
two, powierzając Bogu siebie i najbliższych. Mimo wakacji nie 
zawiodły dzieci sypiące kwiaty, pięknie śpiewał chór.

Po nabożeństwie rozpoczął się różaniec pokutny wraz z pro-
cesją wokół kościoła. Po poświęceniu dewocjonaliów rozpoczę-
ło się fatimskie czuwanie, zakończone o 21 00 Apelem Jasno-
górskim.

Ksiądz proboszcz dziękując wszystkim za tak liczną obecność 
na nabożeństwie, zaprosił parafian i przybyłych gości na Fatimę 
odpustową we wrześniu, z udziałem bpa Damiana Muskusa.

 MM

SIERPNIOWA „FATIMA”

ABY NIEBO SIĘ OTWORZYŁO

Królowej Polski Wniebowziętej. Gorliwymi misjonarzami tego 
objawienia stali się między innymi Wielki Książe Litewski Al-
brecht Radziwiłł z Nieświeża, który napisał książkę o tym obja-
wieniu, i jego dzieło sprawiło, że Polacy ponad 20 lat przed Ślu-
bami Lwowskimi czcili Maryję jako Królową Polski. A później 
gorliwym apostołem Jej kultu stał się św. Andrzej Bobola, autor 
Ślubów Lwowskich króla Jana Kazimierza z 1 kwietnia 1656 r. 

Kult Maryi Królowej Polski zaczął się szybko rozwijać i stał 
się powszechny. Król Jan Kazimierz wobec zagrożenia Ojczy-
zny wysłał list do Ojca Świętego z prośbą o pomoc. Papież zna-
jąc objawienie o. Giulio Marcinelli odpisał królowi: " Dlaczego 
zwracasz się o pomoc do mnie, a nie zwracasz się do Tej, która 
sama chciała być Waszą Królową?". Pamiętamy, że między 18 
listopada a 27 grudnia 1655 r. podczas oblężenia przez Szwedów 
Jasnej Góry nastąpił przełom. Garstka obrońców, pod dowódz-
twem przeora, ojca Augustyna Kordeckiego odparła szwedzie 
ataki i nie dopuściła do zajęcia Jasnej Góry. Szwedzi odeszli, 
a to dało nadzieję na ich pokonanie i spowodowało zryw Pola-
ków do walki z najeźdźcą. Odtąd wizerunek Maryi w jej Jasno-
górskim obrazie stał się symbolem bitnego narodu u boku Kró-
lowej. W 1656 roku król Jan Kazimierz w katedrze lwowskiej 
złożył śluby , w których ogłosił Matkę Bożą Królową Korony 
Polskiej oddając Jej w opiekę państwo, wojsko i wszystkich oby-
wateli. Wówczas na życzenie króla do Litanii loretańskiej do-
dano wezwanie: " Królowo Korony Polskiej, módl się za nami". 

Krakowianie poruszeni wizjami o. Mencillego w 1628 r. 
szczyt 82 metrowej wieży Kościoła Mariackiego w Krakowie 

zwanej też Hejnalicą, albo Strażnicą na część Maryi Królowej 
Polski zwieńczyli drewnianą, obitą ołowiem koroną, która pod-
dana wpływom zmiennej atmosfery szybko zbutwiała. Dlatego 
w 1666 r., czyli w 10 rocznicę lwowskich ślubów króla Jana Ka-
zimierza i oficjalnego już ogłoszenia Maryi Patronką i Królową 
Polski, została wymieniona na nową, miedzianą pokrytą zlotem 
koronę o kształcie rozszerzonego ku górze ośmioboku, średnicy 
320 cm i wadze 350 kg. która do dzisiaj jest symbolem Matki 
Bożej Królowej Polski. 

W setną rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, w 1891 
roku, rektor UJ, późniejszy święty, ks. prof. Józef Sebastian Pel-
czar założył w Krakowie Bractwo Królowej Korony Polskiej. 
Z okazji tysiąclecia Chrztu Polski 3 Maja 1966 roku na Jasnej 
Górze, dzięki Prymasowi Tysiąclecia beatyfikowanego 12 wrze-
śnia br., dokonano milenijnego Aktu oddania Polski w wieczy-
stą i macierzyńską niewolę miłości Maryi za wolność Kościoła 
w Polsce i świecie. Episkopat Polski w jedności z kościołem 
w Polsce i z Polonią, z okazji 1050 rocznicy Chrztu Polski, 
w świętym Roku Miłosierdzia, 3maja 2016 roku dokonał aktu 
oddania Maryi Królowej Polski w wieczystą, macierzyńską nie-
wolę miłości wszystkich dzieci Bożych Narodu i wszystkiego, 
co Polskę stanowi.

Tak więc patrząc na koronę w szczycie wieży kościoła Ma-
riackiego w Krakowie miejmy świadomość, że zawdzięczmy ją 
św. Stanisławowi Kostce, który zdaniem mistrza nowicjatu był 
dla wszystkich wzorem i zwierciadłem doskonałości zakonnej 
i ścisłego zjednoczenia z Bogiem.
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Po dziewięciu latach pracy w Arce Pana odszedł z naszej pa-
rafii ks. dr Krzysztof Biros, wybitny humanista, wielki artysta 
słowa, jedyny w 26 – letniej historii „Głosu Arki Pana” opiekun 
kościelny na bieżąco współtworzący z nami naszą gazetkę. Nie 
tylko my w redakcji czekaliśmy na każdy jego kolejny tekst, cze-
kali także nasi czytelnicy – ks. Krzysztof pisał swoje artykuły 
w charakterystycznych dla rozprawy naukowej podrozdziałach 
- mądre, głębokie, zapadające w serce i pamięć. Wiele jego tek-
stów – i to nie tylko te o tajemnicach Bożego Miłosierdzia, Mat-
ce Bożej czy św. Janie Pawle II, z którego dziedzictwem miał 
bliską styczność, studiując i pisząc doktorat w Rzymie, przeszło 
do legendy naszej gazetki i parafii. Niezwykła jest historia  pa-
miętnego artykułu z 2016 roku o kolędzie u bezdomnego, gdy 
przez wiele miesięcy później nieustannie pytano nas o owego 
„Mężczyznę z siwą brodą schludnie ubranego” – jak nazywał 
go w swoim tekście ks. Krzysztof.

Wszystkie artykuły ks. Krzysztofa Birosa w naszym piśmie 
są prawdziwymi klejnotami, które na zawsze pozostaną już 
w skarbcu Arki Pana.

Przez lata wspólnej pracy w „Głosie Arki Pana” zawiązała 
się między nami – członkami redakcji - prawdziwa przyjaźń 

na dobre i na złe – ks. Krzysztof był obecny w ważnych mo-
mentach naszego życia – tych radosnych i smutnych. Wspie-
rał nas,  udzielając ślubów naszym dzieciom, odprowadzał do 
grobu naszych bliskich, uczestniczył w naszych jubileuszach, 
nadając piękną oprawę tym wszystkim uroczystościom. Każde 
jego kazanie było wyjątkowe – gdyż ks. Krzysztof jak pięknie 
pisze, tak i pięknie potrafi mówić. Nigdy też nie przeszedł obo-
jętnie wobec drugiego człowieka, zawsze porozmawiał, pomógł, 
wsparł i pocieszył.

Boży Kapłan – jak mówią o nim w Zespole Szkół HTS, gdzie 
uczył religii. Jako znakomity pedagog z doskonałym podejściem 
do uczniów, miał pełne audytorium na swoich zajęciach – na-
wet uczniowie niewierzący przychodzili na jego lekcje, jednego 
z nich ochrzcił jako dorosłego już człowieka.

Księże Krzysztofie życzymy Ci szczęśliwej drogi, ludzkiej 
życzliwości i satysfakcji z pracy w parafii św. Mikołaja. Oby 
ten dobroduszny Święty przygotował dla Ciebie prezent speł-
niający Twoje najskrytsze marzenia.

Za wszystko z całego serca dziękujemy!

Przyjaciele z Redakcji Głosu Arki Pana

KSIĘŻA KRZYSZTOF I MICHAŁ ODCHODZĄ Z NASZEJ PARAFII

KS. KRZYSZTOF BYŁ OBECNY  
W WAŻNYCH MOMENTACH NASZEGO ŻYCIA 
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Po pięciu latach pracy w Arce Pana opuścił naszą parafię  
ks. dr Michał Kania, który decyzją arcybiskupa Marka Jędraszew-
skiego od 1 lipca przejął obowiązki dyrektora Wydziału Kateche-
tycznego Kurii Metropolitalnej w Krakowie, a także przewodniczą-
cego Rady Katechetycznej Archidiecezji Krakowskiej.

Ks. Michał przyjechał do Arki z Bolechowic po Światowych 
Dniach Młodzieży, w opinii  znakomitego i ze wszech miar sku-
tecznego organizatora, niezwykle otwartego na drugiego człowieka. 

Jako katecheta Szkoły 101, od razu pociągnął za sobą wszyst-
kich, współtworzył  #rodzinę101silną – jest autorem tego haszta-
gu, łączącego całą społeczność szkolną, pod którym publikowane 
są posty na FB Stojedynki. Utalentowany muzyk, grał na perkusji 
w nauczycielskim zespole Trzy Światy, pięknie śpiewał, włączał 
w śpiew także uczniów i nauczycieli – zarówno podczas ważnych 
uroczystości szkolnych,  jak i koncertów uwielbienia w kościele. 
W trudnych czasach lockdownu, we współpracy z nauczycielami, 
nagrywał filmy ku pokrzepieniu serc, pomagał w szkolnych chal-
lengeach, wraz z całą społecznością pielęgnował pamięć o Papieżu 
Polaku, organizując co roku pielgrzymki szkolne śladami św. Jana 
Pawła II. 18 maja 2020 roku o godz. 18.00 – w stulecie urodzin Ojca 
Świętego ponad 1700 osób śpiewało wraz z nim "Barkę do Nieba", 
łącząc się przez Internet.

Jak pisze jeden z uczniów:
„Ks. Michał zdecydowanie miał i ma tę szczególną moc jedno-

czenia wokół siebie ludzi. Przyciąga, a nie odpycha. Jest doskona-
łym przykładem „dobrego pasterza swej owczarni. Każdego dnia 
w szkole próbowaliśmy zawsze gdzieś przypadkiem na Niego 
wpaść, by tylko pozdrowić i powiedzieć Szczęść Boże”.

W ostatnim dniu przed wakacjami #rodzina101silna dziękowała 
ks. Michałowi za te pięć wspólnie spędzonych lat piosenką:

Stoję dziś i z wdzięcznością patrzę na te lata
W podziwie, że Ksiądz z siebie tyle dał.
Widzę dziś, ze sumienna praca dużo daje
I otwiera drzwi.
 Chcemy dziś podziękować Księdzu za kremówki
I gotowość do tworzenia aż po świt.
Dla nas wsparcie oraz dobre słowo bez wymówki
I za „Światy Trzy”.
 Dzięki dziś, niechaj za to wszystko będą Panu,
Za świadectwo wiary pośród nas.
I prosimy, aby mocą swoją Duch prowadził
I dał Ducha dar.
 Śpiewa dziś #Stojedynka zawsze silna,
Dziękujemy za ten znak.
Wiemy, że czas ucieka, wieczność czeka
I spotkamy się.
Księże Michale, dziękując za każdy dzień, który współtworzyli-

śmy, liczymy na to, że z Franciszkańskiej 3 będzie czuwał Ksiądz 
nad naszą (SWOJĄ) szkołą, wszak przez całe życie jesteś odpowie-
dzialny za to, co oswoiłeś… Niech Boże błogosławieństwo i ludzka 
życzliwość nigdy Cię nie opuszcza!

#rodzina101silna

KSIĘŻE MICHALE 
DZIĘKUJEMY 
ZA WSPARCIE 
I DOBRE SŁOWA
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Tr a d y c y j n i e , 
jak co roku, 6 
sierpnia wy-

ruszyła z Wawelu na 
Jasną Górę 41 Piesza 
Pielgrzymka Krakow-
ska w intencji Ojca 
Świętego i Ojczyzny. 
Zrodzona z idei białego 
marszu, zorganizowa-
nego 17 maja 1981 roku 
po zamachu na  Papieża 
Jana Pawła II, w tym 
roku odbywała się pod 
hasłem „Zgromadzeni 
na świętej wieczerzy”.

Na prawie 120 – ki-
lometrową trasę wyru-
szyło ponad 3 tysiące 
pątników, pragnących, 
mimo trwającej pande-
mii, zanieść do Matki 
Bożej swoje intencje, 
podziękowania i prośby. 

 Podczas uroczystej 
Eucharystii w Katedrze 
Wawelskiej arcybiskup 
Marek Jędraszewski na 
rozpoczęcie pielgrzymki apelował: Módlcie się, żeby nasza oj-
czyzna budowała na Bogu, bo tylko wtedy się ostanie.

Odwołując się do sceny Przemienienia na Górze Tabor, Metro-
polita zwrócił uwagę, że zawarte jest tam ważne wskazanie, by 
myśleć na sposób Boży, a nie ludzki. - Jesteście powołani, jako 
uczniowie Chrystusa, by myśleć po Bożemu, a nie kategoriami 
tego świata, gdzie rozum kalkulujący oblicza, co się bardziej 
opłaca, a co nie. 

Pielgrzymi wyruszali na Jasną Górę w deszczowy poranek, 
ale każdy następny z sześciu dni był już pogodny. Raz jeszcze 
tylko im pokropiło. IV Wspólnota Nowohucka liczyła 230 osób. 
Jak podkreśla jej przewodnik, ks. Krzysztof Polewka - nie było 
podziału na grupy, wszyscy szli razem, zachowując zasady re-
żimu sanitarnego. Ksiądz Krzysztof chwali zdyscyplinowanie 
pielgrzymów. W tym roku nocowali oni w szkołach, remizach 
lub w namiotach. Nie organizowano noclegów w domach pry-
watnych, nie było też przewozu chorych, jak to w dawnych latach 
się działo, trzeba było więc z etapu na etap wędrować o własnych 
siłach.

 Elżbieta Roch, wieloletnia nauczycielka Stojedynki, podkre-
śla, że w tym roku wyczuwało się ogromną radość pielgrzymo-
wania, a także pragnienie normalności i bliskości. Nie czuło 
się natomiast stresu czy strachu przed zarażeniem COVID 19. 

Organizacja pielgrzymki wyglądała podobnie jak w poprzednich 
latach, lecz wobec mniejszej liczby pątników był szybszy i ła-
twiejszy dostęp do wszystkiego.

Na Przeprośnej Górce w Olsztynie przywitał pielgrzymów bp 
Damian Muskus, w Częstochowie czekał na nich arcybiskup Ma-
rek Jędraszewski, który przewodniczył Eucharystii na Wałach 
Jasnogórskich i w wygłoszonej 58 – minutowej homilii, nazwa-
nej przez pielgrzymów arcykazaniem, zwrócił uwagę na wysiłek, 
jaki podjęli, wędrując pieszo ku Częstochowie. - Uwieńczeniem 
waszych trudów było to, że mogliście chociaż na moment zbli-
żyć się przed oblicze Matki Bożej i wpatrywać się w Jej twarz. 
Wielokrotnie w oblicze Czarnej Madonny wpatrywał się też Pry-
mas Tysiąclecia. Arcybiskup przypomniał, że hasłem Nowenny 
Archidiecezji Krakowskiej przed wrześniową beatyfikacją kard. 
Stefana Wyszyńskiego są na 11 sierpnia słowa: "Obyście nie 
poddali się wygodnictwu, egoizmowi i wrogości życia!”, jakże 
podobnie brzmiące do przesłania Jana Pawła II z Jasnej Góry 
z 1983 roku: "Musicie od siebie wymagać, nawet gdyby inni od 
was nie wymagali". - Wierność Bogu i Jego prawu wymaga, 
byśmy chcieli zostać wiernymi Chrystusowej Ewangelii wbrew 
różnego rodzaju pokusom i fałszywym ideologiom - powiedział 
metropolita krakowski.

Małgorzata Modzelewska

41. PIESZA PIELGRZYMKA KRAKOWSKA NA JASNĄ GÓRĘ

ABY PRZEZ MOMENT 
SPOJRZEĆ W OBLICZE 
KRÓLOWEJ POLSKI 
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Warsztaty profilaktyczne, wspierające dzieci po do-
świadczeniach roku izolacji od rówieśników, a tak-
że modułowe pracownie przyrodnicze, pozwalają-

ce na atrakcyjne przekazywanie wiedzy oraz akcja motywująca 
do aktywności fizycznej – to elementy nowego programu Ca-
ritas adresowanego do najmłodszych. Są odpowiedzią na wy-
zwania czasu pandemii, w tym dramatyczny spadek nastrojów 
wśród uczniów odczuwających osamotnienie i stres.

– Będzie to długofalowy program dla dzieci i młodzieży, pod-
opiecznych Caritas ze świetlic socjoterapeutycznych i środowi-
skowych. Caritas prowadzi w Polsce ok. 100 takich placówek, 
korzystają z nich blisko 3 tys. dzieci, które przychodzą po szkole 
na świetlicę, aby zjeść gorący posiłek, odrobić w spokoju lekcje, 

wziąć udział w zajęciach pozalekcyjnych, rozwijać swoje zainte-
resowania – opowiada Małgorzata Jarosz-Jarszewska, kierownik 
działu programów społecznych Caritas Polska.

Po roku izolacji
Nowy program stanowi kontynuację wieloletniej kampanii 

„Tornister Pełen Uśmiechów”, w ramach której Caritas co roku 
przekazuje wyprawki szkolne dzieciom z rodzin potrzebują-
cych wsparcia. Tornistrów z przyborami szkolnymi nie zabrak-
nie i w tym roku, ale Akademia Caritas Dzieciom to przede 
wszystkim kompleksowa odpowiedź na wyzwania związane 
z doświadczeniem pandemii. Według raportu Instytutu Profilak-
tyki Zintegrowanej, przygotowanego na zlecenie Ministerstwa 
Edukacji i Nauki, „trwający od roku czas epidemii COVID-19 
i związany z nim reżim sanitarny (zwłaszcza aspekt izolacji 
społecznej) doprowadził do znaczącego osłabienia kondycji 
psychicznej uczniów”.

Autorzy raportu wskazują na takie zjawiska jak np. wzrost 
odsetka młodzieży, która odczuwała często lub przez cały czas 
poczucie osamotnienia (z poziomu 21% przed epidemią do 28% 
w czasie epidemii w całej grupie badanej, a u dziewcząt z po-
ziomu 30% osamotnionych przed epidemią do 43% w czasie 
epidemii), czy też, szczególnie niepokojący, wzrost odsetka 
dziewcząt deklarujących odczuwanie myśli samobójczych. Do 
takich myśli, występujących co najmniej dwukrotnie w okresie 
ostatniego miesiąca, w czasie epidemii przyznawało się 17 proc. 
badanych dziewcząt (przed epidemią 12%).>

– Ostatnio dzieci dużo czasu spędzały w domach, przy 
komputerach i widzimy ogromną potrzebę wzmocnienia ich 
dobrostanu psychicznego, rozwoju fizycznego i rozwoju zain-
teresowań. Pierwszym komponentem nowego programu będą 
warsztaty Ratownicy Marzeń, czyli zajęcia z profilaktyki zin-
tegrowanej, służące m.in. wzmocnieniu poczucia własnej war-
tości, obniżeniu poziomu zachowań ryzykownych oraz nauce 

radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych – wyjaśnia Małgo-
rzata Jarosz-Jarszewska. Podczas zajęć są wykorzystywane ele-
menty popkultury, bajki; prowadzący rozmawiają z uczestni-
kami o emocjach, uczuciach, o trudnych życiowych sytuacjach 
i o tym, jak sobie z nimi radzić.

Obudzić ciekawość świata
Kolejnym elementem Akademii Caritas Dzieciom są zajęcia 

w modułowych pracowniach przyrodniczych, umożliwiających 
przeprowadzanie eksperymentów. Doświadczenia mogą być 
prowadzone w umownych obszarach energia, woda, powietrze, 
w ramach nauczania takich przedmiotów jak fizyka, chemia, czy 
biologia. Pracownie trafią do świetlic Caritas.

– Zostały opracowane we współpracy z Centrum Nauki Ko-

pernik i pozwalają na przekazywanie wiedzy w atrakcyjny spo-
sób, na angażowanie dzieci do współprowadzenia doświadczeń 
naukowych i rozbudzanie dzięki temu ich zainteresowania ota-
czającym je światem – tłumaczy Małgorzata Jarosz-Jarszew-
ska. Przekazanie jednej z pracowni na rzecz świetlicy Caritas 
w Sanoku odbyło się 22 sierpnia w Zarzeczu k. Przeworska na 
Podkarpaciu, podczas uroczystej inauguracji Akademii Caritas 
Dzieciom.

– Dzięki niej nasi wychowankowie będą mogli poszerzać 
swoją wiedzę i wyrównywać szanse edukacyjne. Dla niektórych 
będą to zupełnie nowe rzeczy, inni będą mieli okazję, aby roz-
wijać swoje zainteresowania – mówi o pracowni i doświadcze-
niach, jakie można w niej przeprowadzać, Dorota Smarzewska, 
kierowniczka placówki.

W trakcie uroczystości przekazano też 400 z blisko 6,4 tys. 
wyprawek szkolnych, które dzięki zaangażowaniu 15 Caritas 
diecezjalnych trafią w tym roku do dzieci i młodzieży z różnych 
rejonów Polski oraz do uczniów na Białorusi i Ukrainie.

Kroki dla zdrowia
Częścią nowego programu Caritas dla dzieci i młodzieży jest 

także akcja „Krok za grosz”. Ma ona dwa cele: zachęcenie jej 
uczestników do aktywności fizycznej i zmobilizowanie ich do 
pomagania innym. Dzieci i młodzież ze świetlic Caritas mają 
„zbierać” kroki bądź kilometry organizując wspólne spacery, 
biegi lub wyprawy rowerowe. Wyniki będą co miesiąc przesy-
łane do Caritas Polska, a organizacja przekaże środki finansowe 
w kwocie 1 gr za każdy krok i 10 zł za kilometr przejechany na 
rowerach, na rzecz podopiecznego portalu UratujeCię.pl wska-
zanego przez biorących udział w akcji. Wpływy mogą na przy-
kład zasilić zbiórkę na leczenie dziecka z diecezji, na terenie 
której działa dana świetlica „wymieniająca” kroki na grosze.

https://www.ekai.pl/caritas-dla-dzieci-w-nowym-roku-szkolnym/

CARITAS DLA DZIECI W NOWYM ROKU SZKOLNYM

ABY MOGLI POSZERZAĆ SWOJĄ WIEDZĘ 
I WYRÓWNYWAĆ SZANSE EDUKACYJNE
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Orędzie fatimskie, - mówił w Zakopanem 7 czerwca 1997 
św. Jan Paweł II,  które Maryja przekazywała światu za po-
średnictwem trojga ubogich dzieci, składa się z wezwania do 
nawrócenia, do modlitwy, szczególnie różańcowej, oraz do za-
dośćuczynienia za grzechy własne i wszystkich ludzi. Orędzie 
to wyrasta wprost z Ewangelii, ze słów Chrystusa wypowie-
dzianych zaraz na początku działalności publicznej: «Nawra-
cajcie się i wierzcie w Ewangelię!» (Mk 1, 15). Ma ono na celu 
przemianę wewnętrzną człowieka, pokonanie w nim grzechu 

i umocnienie dobra, pomoc w zdobywaniu świętości. Orędzie to 
zaadresowane jest szczególnie do ludzi naszego stulecia nazna-
czonego wojnami, nienawiścią, deptaniem podstawowych praw 
człowieka, ogromnym cierpieniem ludzi i narodów, a wreszcie 
walką z Bogiem, posuniętą aż do negacji Jego istnienia. Orę-
dzie fatimskie tchnie miłością Serca Matki, które jest zawsze 
otwarte dla dziecka, nieustannie mu towarzyszy, zawsze o nim 
myśli, nawet wtedy, gdy dziecko schodzi na bezdroża i staje się 
«marnotrawnym synem» (por. Łk 15, 11-32). Istotą więc całego 

Maryjnego przesłania jest dar nabożeństwa do Niepokalanego 
Serca Maryi. Należy więc zauważyć, iż w centrum Fatimy nie 
jest sensacja, czy apokaliptyczne proroctwa, lecz Serce Maryi, 
zatroskane «o wieczne zbawienie wszystkich ludzi» 

W naszej świątyni Figura Pani Fatimskiej ma swoje stałe 
miejsce. Jest nim kaplica Groty MB Fatimskiej. Po wybudo-
waniu kościoła figurę umieszczono w Grocie po prawej stronie 
kaplicy, na styku przylegających do siebie ścian, najpierw na tle 
niebieskiej tkaniny zamienionej później na złoconą, promieni-
stą mandorlę, słoneczną, jaśniejącą tarczę wokół całej postaci 
Maryi -symbol świętości,  znak duchowej radości, dowód zwy-
cięstwa odniesionego w ziemskim życiu. Początkowo Grota była 
oddzielona od reszty kaplicy drewnianym klęcznikiem. Na ko-
ronację wstawiono metalową kratę, która do dziś odgradza gro-
tę od kaplicy. To właśnie na tym miejscu cieszy się niezwykłą 
czcią wiernych, którzy przychodzą tu się modlić. Liczne wota, 
zdobiące ściany Groty, świadczą o wysłuchanych prośbach 
i udzielonych przez Boga łaskach. To piękny dowód ludzkiej 
wdzięczności. Kolejny, stanowi papieska korona, zdobiąca skroń 
Maryi, a nałożona nań 13 września 1992 roku. Od tamtego cza-
su przy fatimskiej figurze odbywa się całodzienna adoracja 
eucharystyczna. Ks. prałat  Karol Jarosz, w latach 1988-1995 
proboszcz parafii MB Królowej Polski w Bieńczycach, następ-
nie   proboszcz parafii Narodzenia Najśw. Maryi Panny w My-
śleniach, a obecnie tamtejszy rezydent, był urzeczony atmosferą 
towarzyszącą koronacji. W wywiadzie dla Głosu Arki Pana tak 
wspomina moment koronacji: Niezapomnianym przeżyciem  
były comiesięczne „Fatimy”. Byłem urzeczony atmosferą tych 
nabożeństw. Największym przeżyciem była koronacja Matki 
Bożej Fatimskiej i związane z tym przygotowania – urządzanie 
wystroju Groty, przygotowanie ołtarza i sam moment koronacji 
oraz niesamowita atmosferę która jej towarzyszyła. Kiedy po 
uroczystości figura Matki Bożej  ustawiona została na antresoli, 
rzesze wiernych spontanicznie  ustawiły się w szeregu, który 
ciągnął się aż do ul. Kocmyrzowskiej, aby oddać hołd  Ukoro-
nowanej. Odczytałem to jako niewiarygodną cześć i przywiąza-
nie do Matki Bożej Fatimskiej. Życzę moim byłym parafianom, 
aby wytrwali w pobożności, rozwijali swego ducha wiary i byli 
dumni, że mają w Grocie taką wspaniałą Orędowniczkę u Boga.

Wierni  modlący się na tym miejscu mogą również oddać 
cześć wielkim apostołom orędzia fatimskiego – świętym pa-
stuszkom Hiacyncie i Franciszkowi Marto oraz świętemu Ja-
nowi Pawłowi II. Ich relikwie bowiem umieszczone są przy 
figurze Matki Bożej.

W Nowej Hucie kościoła miało nie być. W planach bowiem 
budowniczych Nowego Miasta, pochodzący z różnych regio-
nów Polski, nowi mieszkańcy mieli stać się „nowymi ludźmi” 
bez wiary, bez religii, bez tradycji, bez wyniesionych z domów 
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UWIELBIENIE BOGA OJCA
23 czerwca, w Dniu Ojca, o godz. 19.30 w Arce Pana odbyła się 
modlitwa wstawiennicza we wszystkich intencjach związanych 
z przeżywaniem ojcostwa i relacji z ojcem, a także konferencja 
i uwielbienie z adoracją Najświętszego Sakramentu. Modlitwę 
animowały osoby związane z restauracją Nadzieja Café & Rest.

WAKACJE Z BOGIEM
26 czerwca uroczystą Eucharystią dziękczynną o godz. 8.00 
z udziałem uczniów, nauczycieli i rodziców zakończyliśmy mi-
jający rok szkolny i zainaugurowaliśmy „Wakacje z Bogiem”.

MSZE ŚW. W INTENCJI RADIA MARYJA
W niedzielę 27 czerwca, 25 lipca, 22 sierpnia o godz. 17.30 
Msze św. były ofiarowane w intencjach Rodziny Radia Maryja.

KWESTA NA RZECZ POGORZELCÓW  
Z NOWEJ BIAŁEJ
27 czerwca zbieraliśmy ofiary dla poszkodowanych w wyniku 
tragicznego pożaru we wsi Nowa Biała na Spiszu. Przeprowa-
dzona kwesta na rzecz ofiar pożaru przyniosła kwotę 30 260 
złotych

LITANIA DO KRWI CHRYSTUSA
Miesiąc lipiec jest  poświęcony nabożeństwu do Najdroższej 
Krwi Jezusa. Przez cały miesiąc po Mszy św. o godzinie 11.00 
była odmawiana Litania do Krwi Chrystusa. 

SPOTKANIA ŻYWEGO RÓŻAŃCA
W niedzielę 4 lipca i 1 sierpnia odbyły się spotkania Żywego 
Różańca na Mszy Świętej o 8.00.

rodzinnych obyczajów i zwyczajów. Dla tych nowych ludzi naj-
wyższą wartością miała stać się praca i produkcja. Nowe miasto 
zaplanowano więc jako „Miasto bez Boga”, modelowy przykład 
miasta socjalistycznego. Przez lata wydawało się, że niemożliwa 
jest budowa kościoła w tym mieście.

Ale, wyraził to kard. Karol Wojtyła w kazaniu podczas uro-
czystości położenia kamienia węgielnego pod kościół MB 
Królowej Polski w Bieńczycach  18 maja 1969 r.-  Zanim ko-
ściół zaczął być budowany w kamieniu 
z cementu, z żelbetu, naprzód był budo-
wany z żywej wiary i żarliwej potrzeby: 
potrzeby ludzkiej, potrzeby dusz, która to 
wiara – potrzeba dusz –była tak potężna, 
że się przed niczym nie cofnęła. Kościół 
w Nowej Hucie był dla nas, wyznawców 
Chrystusa, tu na tym miejscu, na którym 
zeszli się Polacy z różnych stron, z  róż-
nych miejsc, z różnych parafii, z różnych 
diecezji: ten kościół był dla nas koniecz-
nością życiową. Zanim zaczął powstawać 
dawaliście temu świadectwo od początku 
wszystkimi staraniami, wszystkimi zabie-
gami, gdy trzeba było – ofiarą, a przede 
wszystkim tą wieloletnią wytrwałością 
i cierpliwością, stojąc tutaj na tym miej-
scu, na którym mała kapliczka nie mogła 
pomieścić wielotysięcznej parafii, stojąc 
tutaj cały Boży rok pod gołym niebem, 
bez dachu nad głową dla siebie i dla Chry-
stusa.

Nad ołtarzem  zbudowanym na tę uroczystość obok obrazu 
MB Częstochowskiej umieszczono napis: „To miejsce sobie wy-
brała”. Kardynał nawiązując do tego napisu,  powiedział: To 
miejsce, które Jezus  Chrystus, Jej Syn wybrał dla Niej wśród 
nas. I oto wchodzi w to nowe miasto, w ten gigantyczny warsztat 
przemysłu Matka Chrystusa, sprowadzona przez swojego Syna, 
ażeby mógł w to miejsce wchodzić  Jej Syn wprowadzony przez 
Swoją Matkę. Zanim jednak czciciele Nowohuckiej Madonny, 

zarówno w wizerunki MB Królowej Polski, jak i w figurze MB 
Fatimskiej znaleźli  dla Niej i dla siebie „dach nad głową”, mi-
nęło wiele lat, a na modlitwę gromadzili się najpierw w małej, 
bo mieszczącej do 300 osób kapliczce dworku bieńczyckiego 
i na zewnątrz. 

Płaska, górna część klęcznika przy kracie Groty pokryta jest 
tabliczkami z podziękowaniami za otrzymane łaski bądź sło-

wami uwielbienia i wdzięczności dla MB 
Fatimskiej. U stóp Madonny od 4 maja 2006 
r. umieszczono relikwiarz z relikwiami świę-
tych Dzieci Fatimskich Hiacynty i Francisz-
ka, a także św. Jana Pawła II.  Stale dostępna 
Grota z wieczystą adoracją Najśw. Sakra-
mentu, licznie i chętnie nawiedzana przez 
wiernych, staje się miejscem szczególnej 
modlitwy i działania Matki Bożej. 

Przez cały dzień przychodzą tu ludzie 
młodzi i starsi. Modlą się indywidualnie 
w tych intencjach, z jakimi w swoim sercu 
tu przyszli. Wielu zostawia tu materialne 
znaki wdzięczności - wota. Są tu wota skła-
dane dawno i są te zostawione wczoraj. Jest 
ich tak dużo, że niedawno musieliśmy przy-
gotować następną ścianę, aby je umieścić. 
Sanktuarium to jest takie miejsce, gdzie lu-
dzie modlą się, a ponieważ tu się modlą, tu 
zostają wysłuchani i tu zostawiają serdeczną 
wdzięczność. W Grocie Matki Bożej jest od-

prawiana w dni powszednie Msza św. o godz. 8.00 i o godz. 
11.00. Tu swoje spotkania mają grupy modlitewne. Codziennie 
odmawiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego i różaniec – 
mówił w wywiadzie dla Głosu Arki Pana ks. Edward Baniak.

Odpust, czyli parafialne święto MB Fatimskiej staje się dla 
nas szczególną okazją do manifestacji i świadectwa że Fatimska 
Pani ma również stałe miejsce w naszych sercach, rodzinach 
i całej parafialnej i dzielnicy Nowa Huta! 

AK
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SPOTKANIE Z MISJONARZEM KS. ZBIGNIEWEM LE-
NARTEM 
W niedzielę 4 lipca gościliśmy w naszym kościele ks. Zbignie-
wa Lenarta, misjonarza ze wspólnoty neokatechumenalnej. 
Wygłosił on kazania, a po Mszy św. kwestował na rzecz pro-
wadzonych dzieł.

ZMIANY KSIĘŻY W NASZEJ PARAFII
Decyzją Księdza Arcybiskupa ks. Krzysztof Biros i ks. Michał 
Kania zostali przeniesieni z naszej parafii. Ks. Krzysztofowi 
powierzono obowiązki wikariusza parafii św. Mikołaja w Kra-
kowie. Ks. Michał natomiast został dyrektorem Wydziału Ka-
techetycznego Kurii. Do naszej parafii od września przyszli ks. 
Piotr Waligóra, który do tej pory pracował w parafii MB Kró-
lowej Polski w Krakowie – Nowym Ruczaju oraz ks. Jarosław 
Gawęda, który posługiwał w parafii Przytkowice.

ADORACJA STOWARZYSZENIA 
KRWI CHRYSTUSA
W czwartek 8 lipca po Mszy Świętej o 11.00 odbyła się adora-
cja prowadzona przez Stowarzyszenie Krwi Chrystusa, po niej 
spotkanie w sali nr 9. 

NABOŻEŃSTWA FATIMSKIE
13 lipca i 13 sierpnia zostały odprawione nabożeństwa fatim-
skie. Modlitewne czuwanie rozpoczęło się po Mszy św. o 11.00. 
Od 16.30 była możliwość spowiedzi. Samo nabożeństwa rozpo-
częły się Mszą św. o 18.00. Po niej różańcowa procesja pokutna. 
Po procesji czuwanie modlitewne było kontynuowane do Apelu 
Jasnogórskiego o 21.00.
 
 41 PIESZA PIELGRZYMKA
 KRAKOWSKA
„Zgromadzeni na świętej wieczerzy”- pod takim hasłem od-
była się w dniach od 6 do 11 sierpnia 41. Piesza Pielgrzymka 
Krakowska na Jasną Górę w intencji Ojca Świętego i Ojczyzny.

POŚWIĘCENIE SAMOCHODÓW
W niedzielę 25 lipca po każdej Mszy Świętej miało miejsce po-
święcenie samochodów i innych pojazdów, z racji wspomnienia 
św. Krzysztofa – patrona kierowców.

REMONT ORGANÓW
Ze względu na konieczne prace remontowe manuałów przez 
najbliższy czas nie będą czynne nasze organy. Do liturgii pan 
organista będzie akompaniował na instrumencie elektronicz-
nym.

KWESTA MICHAELITÓW
29 SIERPNIA przy naszym kościele kwestowali księża micha-
elici, zbierający środki na budowę kościoła w Młochowie koło 
Warszawy.

NOWY ROK SZKOLNY
1 września rozpoczął się nowy rok szkolny, zainaugurowany 
uroczystą Mszę Świętą o godz. 8.00, z prośbą o błogosławień-
stwo Boże w nowym roku szkolnym 2021/2022.

OFIARY SKŁADANE W 3.NIEDZIELĘ MIESIĄCA
Ofiary składane na tacę w trzecią niedzielę miesiąca, a także 
te przesyłane na konto parafii i składane w kopertach. zostaną 
w całości przeznaczone na inwestycje w naszym kościele – re-
mont okien pod dachem Arki.

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO
        ur.      chrz.
1. Aleksandra Jarzębak  28.07.2020    15.06. 2021
2. Konstantin Tadeusz Kościuszko 09.03.2021    20.06. 2021
3. Stanisław Jan Mędala  25.03.2021    20.06. 2021
4. Emilia Wiktoria Ryszka 12.07.2020    20.06. 2021
5. Przemysław Mateusz Zyzak 24.03.2021    20.06. 2021
6. Małgorzata Julia Ślazyk 25.01.2021    20.06. 2021
7. Cezary Bogdan Śliwiak  19.05.2020    26.06.2021
8. Adam Szpiech    16.08.2020    26.06.2021
9. Alicja Michalina Główliczyn 17.11.2020    04.07.2021
10. Antonina Chmiest   10.03.2021    04.07. 2021
11.  Eryk Stanisław Gacki  04.03.2021    04.07. 2021
12.  Alicja Magdalena Pazdur 05.02.2021    10.07. 2021
13. Alicja Maria Grymek  15.07.2020    17.07.2021
14. Maksymilian Jan Maj  22.07.2021    22.07. 2021
15. Franciszek Marcin Styczeń 29.03.2021    17.07. 2021
16. Alan Oskar Łańczak  24.07.2020    24.07. 2021
17. Maksymilian Mysłek  06.01.2020    01.08. 2021
18. Helena Joanna Bednarczyk 29.03.2021    24.07. 2021
19. Gabriel Leszek Młynarczyk 17.04.2020    25.07. 2021
20. Emilia Świat    06.04.2020    25.07. 2021
21. Karolina Wiktoria Stępień 26.01.2021    08.08. 2021
22. Alicja Oliwia Bałuk  26.08.2020    08.08. 2021
23. Magdalena Maria Mazur 06.08.2020    14.08. 2021
24. Oskar Kaznowski   20.05.2021    15.08. 2021
25. Nikodem Bartosz Ostafin  31.03.2021    15.08. 2021
26. Nikodem Artur Gluziński 27.06.2021    15.08. 2021

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA 

11.06. 2021  Zbigniew Paweł Błaszczyk i Anna Elżbieta Stanecka
29.06. 2021 Paweł Grzegorz Lis i Margareta  Marzena Węglińska 
25.07. 2021 Tomasz Bronisław Mierzwa i Natalia Katarzyna Maksymiuk 
30.07. 2021 Dawid Łukasz Batko i Julia Maria Mróz
07.08. 2021 Adrian Tałocha  i Magdalena Jolanta Cygan

KRONIKA ŻAŁOBNA
        ur.      zm.
1. Józef Gęgołek    08.03.1941    12.06. 2021
2. Beata Ceremuga   25.02.1977    17.06. 2021
3. Anna Jania     25.07.1943    22.06. 2021
4. Elżbieta Sadowska   07.04.1949    20.06. 2021
5. Julia Zając     16.09.1931    24.06. 2021
6. Marian Obajtek    04.11.1939    30.06. 2021
7. Barbara  Piechota   09.06.1935    03.07. 2021
8. Bogusław Markiewicz  10.06.1941    02.07. 2021
9. Józefa Chmiel    06.05.1944    06.07. 2021
10. Halina Chmiel    05.09.1959    08.07. 2021
11. Jacek Milczarski   15.10.1962    14.07. 2021
12. Czesław Maliński   25.06.1951    20.07. 2021
13.  Ryszard Nawarowicz  13.08.1944    23.07. 2021
14. Andrzej Wiatr    22.06.1966    05.08. 2021
15. Józef Curlej    11.01.1936    05.08. 2021
16. Tadeusz Skowroński  25.01.1946    08.08. 2021
17. Barbara Podmokła   27.01.1940    04.08. 2021
18. Wojciech Tyrpuła   09.03.1924    08.08. 2021
19. Stanisława Nowak   14.03.1937    12.08. 2021
20. Adelaida Nagórska   16.03.1931    12.08. 2021
21. Wanda Buratpwska   09.07.1931    16.08. 2021
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„Głos Arki Pana” jest dostępny w:
- Grocie MB Fatimskiej
- na stoliku pod organami (w niedziele)
- redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię) 

MSZE ŚWIĘTE 
I NABOŻEŃSTWA 
W ARCE PANA
Niedziele: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 12:30 (chrzty), 16:00, 17:30, 19:00
Święta Kościelne: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 16:00, 18:00
Dni Powszednie: 
6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00 (grota MB Fatimskiej), 
11:00 (grota MB Fatimskiej), 18:00

Spowiedź Święta - w Kaplicy pojednania:
Dni powszednie: 6:00-8:30; 16:30-18:00; w niedziele i święta: 
przed Mszą św. 
Pierwsze piątki:6:00-8:30;15:00-18:00

Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w środy o godz. 7:00 i 18:00

Nabożeństwa Fatimskie: od maja do października 13 każdego 
miesiąca o godz. 18:00 
Nocne czuwania cały rok 13 każdego miesiąca od 20:00 do 5:00

Odpust: I. MB Królowej Polski - 3 maja; II. Matki Bożej 
Fatimskiej - 13 września
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W NASZEJ PARAFII - FOTO. TADEUSZ PAŁKA

13.08.2021 FATIMA

15.08.2021 WNIEBOWZIĘCIE

25.07.2021 ŚW. KRZYSZTOFA

4.07.2021 ZBIÓRKA DLA MISJI


